Hæc est præsca Italia: cuius nomen sensim ab Alpium ræ
dicibus ad fretum Siculum, ac ipsi Siciliæ cōmunicatum
est. Denominare enim, aut imponere gentibus & locis
noua nomina tantum regum ducumq[ue] ius est. Suscepto
igitur Italus Italæ imperio, tum filiam suam Romanam no
mine Siculis et Aboriginibus in Latio præfecit: quæ reli
et a Capena mediū palatinum tenuit, & in uertice, ubi hæ
ret Exquilon, Romanam oppidulū condidit, quod Valen
tiam sonat. Post eius obitum ob paludes neglectum oppi
dum fuit usq[ue] ad aduentum Euandri, qui cum oppido si
mul restituit nomen. Subsidens septem collibus campus
Argeus dictus est, ab Argo Euandri hospite, & comitiis
bus Argiui Herculis, qui ad Euandrū uenerunt, & in Sa
turnia subsederunt. Hinc extrema Argiletu dicuntur. Su
perior Argiletus dicitur in principio uici Thusci sub Coe
liolo, inter Circum maximū et Auentinū, ubi letum Argi
simul & sepulchrum est. Imus uero Argiletus est ubi Ia
nus quadrifrons, qui & Vertumnus, in fine uici Thusci ad
radices Capitolij in foro boario, ubi Saturniæ uestigia.
Tres igitur colles primum coluere ante Romulum: me
dium quidem Roma filia Itali, extremos uero Saturnus
& Italus.

Argiletum.

Q. FABII PICTORIS
LIB. II.

DE NI QVE Romulus potitus rerum Alba
narum, & usus maxima familiaritate regum
Hetruriæ, & rex primus ex regulis Italæ
creatus in Latio, Romanam oppidulum in re
giam tetrapolim uertit, inq[ue] Palatino colle
fundauit, Ascito enim ex Hetruria uate atque sacerdote,

h 2

Olympum fecit, pomeriumq; sacrauit, & aratro ab Olym-
po in uico Thusco per palatium circūducens, ab imo col-
lis ad uerticem quadratam urbem signauit. In uertice col-
lis hærente Exquiliō Romam oppidulum ampliauit, &
ē regione loco proximo Cœlio Velliam extruxit. Cœte-
rum in declivo ad imā uersus Circum maximum Germa-
liā fundauit, ubi iussu Amulij fuerunt expositi. Hac enim
antea labebatur Tiberis. Ab ea autē uersus Exquilias forū
Romanum ædificauit. Et ita Romulus ex regulo primus
rex à Thuscis declaratus est. Quam rem per occasionem
acceptam Mithridates rex Asiae pro ignominia Roma-
nis opposuit, quod uernæ fuissent Thuscorum. Quarto
autem mense ab urbe condita, perpetratum est audax faci-
nus in raptu Latinarū & Sabinarū. Primi ex Latini bel-
lum mouerunt in Romulum Ceninenses, Antennates &
Crustumini. Romulus auxilio implorato à Thuscis, cum
Cœlio rege Hetruriæ primum ex his triumphum retulit.
Et ob id quartus urbis collis à Thuscis habitari coep-
tus est, & Cœlius dictus. Subinde Sabini bellū ingens orsi,
coegerūt Romulum denuo à Lucumonibus socios milia-
tes expetere. Galerito Lucumoni Arbeæ negotium datū
est, magna Hetruscorū exq; urbe Salpinatū manu uenit.
Qui cum offendisset Capitolium captum à Sabini, ipse
proximū Capitolio Quirinalem pro Romulo muniuit.
Verum cum Romulus audax sub Capitoliū Sabinos ag-
gressus uulneratus fugeret, illumq; ad portam Palatinam
secuti Sabini Romæ potituri uiderentur, illico Galerius
ē Quirinali delapsus, uiamq; retro in Capitolū pe-
dem ferendi adīmens, ubi nunc Ianus quadrifrons, à ter-
go Sabinos aggressus, unde fabula ei aculatae aquæ ful-
phureæ est, in fugā uertit. Animaduersa re, Romulus re-
integratis uiribus & ipse à fronte cedebat, adeò ut Metius
in pa-